Пояснительная записка к проекту указания Банка России

«О внесении изменений в Положение Банка России от 29.10.2014 № 439-П «О порядке включения лиц в список лиц, осуществляющих деятельность представителей владельцев облигаций, и исключения лиц из указанного списка, порядке информирования владельцев облигаций их представителем, порядке представления уведомления, содержащего сведения о представителе владельцев облигаций, и требованиях к его форме и содержанию»

Банк России разработал проект указания «О внесении изменений в Положение Банка России от 29.10.2014 № 439-П «О порядке включения лиц в список лиц, осуществляющих деятельность представителей владельцев облигаций, И исключения ЛИЦ ИЗ указанного списка, порядке информирования владельцев облигаций их представителем, представления уведомления, содержащего сведения O представителе владельцев облигаций, и требованиях к его форме и содержанию» (далее – Проект).

Компетенция по принятию нормативного акта предусмотрена пунктом 8 статьи 29.1 и пунктом 3 статьи 29.2 Федерального закона от 22.04.1996 № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг».

Проект разработан в целях реализации порядка взаимодействия Банка России с поднадзорными организациями и другими участниками информационного обмена посредством использования информационных ресурсов, а также с целью исключения из нормативных актов требований по представлению заявителями документов, которые могут быть получены Банком России с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.

Проект устанавливает:

порядок взаимодействия представителей облигаций с Банком России в электронной форме посредством личных кабинетов в порядке, определенном Указанием Банка России от 03.11.2017 № 4600-У «О порядке

взаимодействия Банка России с кредитными организациями, некредитными финансовыми организациями и другими участниками информационного обмена при использовании ими информационных ресурсов Банка России, в том числе личного кабинета»;

исключение требований по представлению заявителями документов, которые могут быть получены Банком России с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.

Действие Проекта будет распространяться на неограниченный круглиц.

Вступление в силу Проекта планируется во II квартале 2019 года.

Предложения и замечания по Проекту, направляемые в рамках публичного обсуждения, принимаются с 31 января 2019 года по 14 февраля 2019 года.

Проект разработан Департаментом допуска и прекращения деятельности финансовых организаций.